

Section-C**2×16=32****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Explain about the Production Team. Discuss the responsibilities of Production Team.

प्रोडक्शन टीम से आप क्या समझते हैं ? प्रोडक्शन टीम के दायित्वों की चर्चा कीजिए।

11. Discuss the relevance of Community Radio in the era of New Media.

न्यू मीडिया के दौर में सामुदायिक रेडियो की प्रासंगिकता की चर्चा कीजिए।

12. Discuss the concept and nature of Citizen Journalism in detail.

नागरिक पत्रकारिता की अवधारणा एवं स्वरूप की विस्तार में चर्चा कीजिए।

13. Explain about the responsibilities and work of TV Director.

टी.वी. निर्देशक के कार्य एवं दायित्व की चर्चा कीजिए।

MJ-06/MJ-106**December – Examination 2023****MJ Examination****New Media Production****(न्यू मीडिया प्रोडक्शन)****Paper : MJ-06/MJ-106***Time : 3 Hours]**[Maximum Marks : 80*

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A**8×2=16****(Very Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What is Blogging ?
ब्लॉगिंग क्या है ?
- (ii) What is the Analog Recording ?
एनालॉग रिकॉर्डिंग क्या है ?
- (iii) What is TRP ?
टी.आर.पी. क्या है ?
- (iv) What is the Arial Shot ?
एरियल शॉट क्या है ?
- (v) What is the News Capsule ?
न्यूज कैप्सूल क्या है ?
- (vi) Explain the word 'Digital'.
'डिजिटल' से क्या तात्पर्य है ?
- (vii) What is video shooting ?
वीडियो शूटिंग क्या है ?
- (viii) Elaborate the Portrait ?
पोर्ट्रेट से क्या तात्पर्य है ?

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Write about the principles of Editing.
सम्पादन के सिद्धान्तों के बारे में लिखिए।
3. Discuss the nature of TV Advertisements.
टी.वी. विज्ञापनों के प्रकृति/स्वरूप की चर्चा कीजिए।
4. Discuss the elements of Website in brief.
वेबसाइट के तत्वों की संक्षेप में चर्चा कीजिए।
5. What do you understand by Photo Journalism ?
Explain.
फोटो जर्नलिज्म से आप क्या समझते हैं ? समझाइए।
6. Write the short note on Announcer or Jockey.
अनाउंसर या जॉकी के बारे में संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
7. Discuss the history and technique of Video Camera.
वीडियो कैमरा के इतिहास एवं तकनीक की चर्चा कीजिए।
8. Write about the production process of Digital TV material.
डिजिटल टी.वी. सामग्री निर्माण की प्रक्रिया के बारे में लिखिए।
9. What do you understand by Documentary ?
Discuss.
डाक्यूमेंट्री या वृत्त चित्र से आप क्या समझते हैं ? चर्चा कीजिए।